ANMELDUNG bis10.6.2016

per Fax an 040/ 82 31 61 93

per E-Mail an: info@missionsakademie.de
oder per Brief an die

Missionsakademie Hamburg
Rupertistral3e 67

22609 Hamburg

Hiermit melde ich mich verbindlich zur
Tagung ,Interkulturelle Offnung von Kirche*

(24.-26.6.2016) in der Missionsakademie an:

1Y (1101 (0] o N

Die Tagungsgebtihr

7 155,00 Euro (mit Ubernachtung)

7 105,00 Euro (ohne Ubernachtung)
Uberweise ich auf das Konto der
Missionsakademie:

Evangelische Bank

IBAN: DE 05 5206 0410 0006 4109 36
Swift: GENODEF1EK1

Betreff: Tagung K14/16

71 Vegetarische Kost

Die Fahrtkosten kdnnen im Bedarfsfall von
der Missionsakademie bezuschusst werden.

J Ich bendtige einen Fahrtkostenzuschuss

Meine Anmeldung gilt als angenommen,
wenn ich keine Absage erhalte.

Ausfallgebthr

Bei Absage bis eine Woche vor
Tagungsbeginn 30 %, ab eine Woche vor
Tagungsbeginn 50 %, einen Tag vor
Tagungsbeginn 100 %.

INFORMATIONEN
Beginn: Freitag, 24. Juni 2016, 14.30 Uhr
Ende: Sonntag, 26. Juni 2016, 13.00 Uhr

Ort: Missionsakademie Hamburg
Rupertistral3e 67
22609 Hamburg
Telefon: (040) 82 31 61-0
Fax: (040) 82 31 61-93
info@missionsakademie.de
www.missionsakademie.de

Verantwortlich:
Studienleiter Pastor
Dr. Sénke Lorberg-Fehring
040 /823 161 22

lorberg-fehring@ missionsakademie.de

in Zusammenarbeit mit:
Dipl.-Soz.péad. Inke Johannsen
Interkulturelle Trainerin, Moderatorin,
Psychodramaleiterin, Personal- und
Organisationsentwicklerin

SIE ERREICHEN UNS

mit dem Zug:

Ab Bahnhof Hauptbahnhof oder Hamburg -
Altona S-Bahn 1/ 11 (Wedel / Blankenese)
bis zur Haltestelle Hochkamp, am Ausgang
rechts, 800m bis zur Kreuzung
WinckelmannstralR3e / Rupertistral3e

mit dem Auto:
Einen Anfahrtsplan finden Sie auf unserer
Internetseite  www.missionsakademie.de

1
misslonsakadem|e
an der universitat hamburg
acadenty of migakn
at ! universiy of hamburg

,Neue Vielfalt leben*

Interkulturelle Offnung
von Kirche

24. — 26. Juni 2016

Missionsakademie Hamburg
Rupertistralie 67
22609 Hamburg



mailto:lorberg-fehring@missionsakademie.de
http://www.missionsakademie.de/

,Neue Vielfalt leben“ — interkulturelle

Offnung von Kirche

Deutschland wird immer pluraler. Diese
Entwicklung macht auch vor der Kirche
nicht halt. Das ist fur viele Gemeinden
eine grol3e Herausforderung.

Begegnung auf Augenhéhe mit -
zunachst — fremden Menschen st
schwierig. Schwer wiegt die Angst
mancher Pastorinnen und ihre Sorge:
-WVenn ich erst mal die Turen aufmache,
verliere ich meine (Kern-)Gemeinde!*

Trotz unterschiedlicher Beflrchtungen
kann das Miteinander von heimischen
Gemeindegliedern mit Christinnen aus
aller Welt das Leben aller bereichern.
Doch die Probleme interkultureller
Missverstandnisse und Angste auf dem
Weg dorthin sollten nicht unterschatzt
werden.

Die Tagung will sich offen mit dieser
Thematik der interkulturellen Offnung
beschaftigen, entsprechende Reform-
prozesse wahrnehmen, sie kritisch be-
gleiten und dazu anleiten, sie mdglichst
konstruktiv zu gestalten

Die Tagung richtet sich an Pastorinnen,
Mitglieder in  Kirchengemeinderéaten,
Gemeindepadagoginnen, Multiplikator-
Innen im ©6kumenischen und inter-
kulturellen Kontext und Menschen aus
Gemeinden, die interkulturelle Ver-
anderungsprozesse erleben und gestalten
wollen.

Freitag, 24. Juni 2016

bis 14.00 Uhr Ankommen

15.00 -
16.15 Uhr

16.30 -
18.00 Uhr

18.00 Uhr

19.00 -
20.30 Uhr

Kaffee/Tee und Kuchen

Begrifung und Vorstellung,
Einstieg ins Thema

Erfahrungen und Fragen der
Teilnehmenden; Vorstellung
der verschiedenen Kontexte
und Herausforderungen

Abendessen

,nterkulturelle Offnung als
Aufgabe unserer Kirche®,
Vorstellung der Ergebnisse
der AG des Hauptbereichs 4
(Mission und Okumene) der
Nordkirche durch Dezernent
Dr. Hauke Christiansen

Samstag, 25. Juni 2016

8.00 Uhr

9.00 -
10.00 Uhr

10.00 Uhr
10.30 -
13.00

13.00 Uhr

Fruhstiick

Bibelarbeit zum  Thema:
Am Anfang war Pluralitat

Kaffee/Tee

Zwischen Wunsch, Anspruch
und Wirklichkeit: Konkretisie-
rung der Situationen vor Ort

Mittagessen

bis 14.30 Uhr Mittagspause

14.30 Uhr
15 Uhr
16.30 Uhr

16.45 —
18.30 Uhr

18.30 Uhr

19.30 Uhr

Kaffee/Tee/Kuchen

.~opuren des Glaubens als
Wegsymbole auf der Suche
nach einer neuen Form®

Arbeitsgruppen zum Aus-
tausch und zur Unterstit-
zung interkultureller Praxis

Abendessen
Candlelight Konzert: Singen

von einer neuen Welt mit
Barbel Finfsinn

Sonntag, 25. Juni 2016

8.00 Uhr

9.00 -
9.30 Uhr

10.30 Uhr

11.00 -
12.30 Uhr

12.30 Uhr

Friihstick

Interkulturelle Andacht
Kaffee/Tee

Auswertung der Tagung:
Wie geht’s weiter? Feedback
und Planungen einer
Vernetzung

Mittagessen

AnschlieRend Abreise



