ANMELDUNG bis10.6.2016

per Fax an 040 / 82 31 61 93

per E-Mail an: info@missionsakademie.de

oder per Brief an die

Missionsakademie Hamburg

Rupertistraße 67 22609 Hamburg

Hiermit melde ich mich verbindlich zur

Tagung "Interkulturelle Öffnung von Kirche" (24.-26.6.2016) in der Missionsakademie an:

Institution	
Name	
Straße	
Ort	
Telefon	
F-Mail	

Die Tagungsgebühr

☐ 155,00 Euro (mit Ubernachtung)
☐ 105,00 Euro (ohne Übernachtung)
überweise ich auf das Konto der
Missionsakademie:
Evangelische Bank
IBAN: DE 05 5206 0410 0006 4109 36

Swift: GENODEF1EK1 Betreff: Tagung K14/16

☐ Vegetarische Kost

Die Fahrtkosten können im Bedarfsfall von der Missionsakademie bezuschusst werden.

☐ Ich benötige einen Fahrtkostenzuschuss

Meine Anmeldung gilt als angenommen, wenn ich keine Absage erhalte.

Ausfallgebühr

Bei Absage bis eine Woche vor Tagungsbeginn 30 %, ab eine Woche vor Tagungsbeginn 50 %, einen Tag vor Tagungsbeginn 100 %.

INFORMATIONEN

Beginn: Freitag, 24. Juni 2016, 14.30 Uhr **Ende:** Sonntag, 26. Juni 2016, 13.00 Uhr

Ort: Missionsakademie Hamburg

Rupertistraße 67 22609 Hamburg

Telefon: (040) 82 31 61-0 Fax: (040) 82 31 61-93 info@missionsakademie.de www.missionsakademie.de

Verantwortlich:

Studienleiter Pastor

Dr. Sönke Lorberg-Fehring

040 / 823 161 22

lorberg-fehring@missionsakademie.de

in Zusammenarbeit mit:

Dipl.-Soz.päd. Inke Johannsen Interkulturelle Trainerin, Moderatorin, Psychodramaleiterin, Personal- und

Organisationsentwicklerin

SIE ERREICHEN UNS

mit dem Zug:

Ab Bahnhof Hauptbahnhof oder Hamburg -Altona S-Bahn 1 / 11 (Wedel / Blankenese) bis zur Haltestelle Hochkamp, am Ausgang rechts, 800m bis zur Kreuzung Winckelmannstraße / Rupertistraße

mit dem Auto:

Einen Anfahrtsplan finden Sie auf unserer Internetseite www.missionsakademie.de



"Neue Vielfalt leben"

Interkulturelle Öffnung von Kirche

24. – 26. Juni 2016

Missionsakademie Hamburg Rupertistraße 67 22609 Hamburg

"Neue Vielfalt leben" - interkulturelle Öffnung von Kirche

Deutschland wird immer pluraler. Diese Entwicklung macht auch vor der Kirche nicht halt. Das ist für viele Gemeinden eine große Herausforderung.

Begegnung auf Augenhöhe mit zunächst – fremden Menschen schwierig. Schwer wiegt die Angst mancher PastorInnen und ihre Sorge: "Wenn ich erst mal die Türen aufmache. verliere ich meine (Kern-)Gemeinde!"

Trotz unterschiedlicher Befürchtungen kann das Miteinander von heimischen Gemeindegliedern mit ChristInnen aus aller Welt das Leben aller bereichern. Doch die Probleme interkultureller Missverständnisse und Ängste auf dem Weg dorthin sollten nicht unterschätzt werden.

Die Tagung will sich offen mit dieser Thematik der interkulturellen Öffnung beschäftigen, entsprechende Reformprozesse wahrnehmen, sie kritisch begleiten und dazu anleiten, sie möglichst konstruktiv zu gestalten

Die Tagung richtet sich an PastorInnen, in Kirchengemeinderäten, Mitalieder GemeindepädagogInnen, Multiplikator-Innen im ökumenischen und interkulturellen Kontext und Menschen aus Gemeinden. die interkulturelle Veränderungsprozesse erleben und gestalten wollen.

Freitag, 24. Juni 2016

		Dio 1 1100 om militagopatio		
bis 14.00 UI	hr Ankommen Kaffee/Tee und Kuchen	14.30 Uhr	Kaffee/Tee/Kuchen	
15.00 – 16.15 Uhr	Begrüßung und Vorstellung, Einstieg ins Thema	15 Uhr 16.30 Uhr	"Spuren des Glaubens als Wegsymbole auf der Suche nach einer neuen Form"	
16.30 – 18.00 Uhr	Erfahrungen und Fragen der Teilnehmenden; Vorstellung der verschiedenen Kontexte und Herausforderungen	16.45 – 18.30 Uhr	Arbeitsgruppen zum Austausch und zur Unterstützung interkultureller Praxis	
18.00 Uhr	Abendessen	18.30 Uhr	Abendessen	
19.00 – 20.30 Uhr	"Interkulturelle Öffnung als Aufgabe unserer Kirche", Vorstellung der Ergebnisse der AG des Hauptbereichs 4	19.30 Uhr	Candlelight Konzert: Singen von einer neuen Welt mit Bärbel Fünfsinn	
	(Mission und Ökumene) der Nordkirche durch Dezernent	Sonntag, 2	5. Juni 2016	
	Dr. Hauke Christiansen	0.00.111	E "	

Samstag, 25. Juni 2016

8.00 Uhr	Frühstück
9.00 – 10.00 Uhr	Bibelarbeit zum Thema: Am Anfang war Pluralität
10.00 Uhr	Kaffee/Tee
10.30 – 13.00	Zwischen Wunsch, Anspruch und Wirklichkeit: Konkretisie- rung der Situationen vor Ort
13.00 Uhr	Mittagessen

2016

bis 14.30 Uhr Mittagspause

8.00 Uhr	Frühstück		
9.00 – 9.30 Uhr	Interkulturelle Andacht		
10.30 Uhr	Kaffee/Tee		
11.00 – 12.30 Uhr	Auswertung der Tagung: Wie geht's weiter? Feedback und Planungen einer Vernetzung		
12.30 Uhr	Mittagessen		
Anschließend Abreise			